Дело№ 1-565/2023

24RS0041-01-2023-003772-90

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июля 2023 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи: Н.В. Марковой

при секретаре: Д.Р. Северине

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска: Е.Е. Стрижневой

подсудимой: ФИО1 

защитника: адвоката коллегии адвокатов Красноярского края «Доверие» Д.И. Пономаренко, представившего ордер № 09 25 от 18 июля 2023 года, удостоверение № 1868,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Феоктистовой А14, родившейся 00.00.0000 года в Х, гражданки Российской Федерации, образование высшее, не замужней, имеющей двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, работающей директором (управляющей) ИП А5, невоеннообязанной, проживающей по Х19 Х, имеющей регистрацию места жительства по Х19 Х, ранее не судимой, 

в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила закупку, хранение и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом № 171-ФЗ от 00.00.0000 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» ( Федеральный закон № 171-ФЗ) установлены правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации, любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной продукции подлежит обязательному лицензированию. 

В соответствии с пунктом 7 статьи 2 Федерального закона № 171-ФЗ, алкогольной продукцией является пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии со статьей 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ, оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота: товарно-транспортная накладная; заверенные подписью руководителя организации и ее печатью, копия извещения об уплате авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об уплате авансового платежа акциза или копия извещения об освобождении от уплаты авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об освобождении от уплаты авансового платежа для закупки (за исключением импорта из государств, не являющихся членами ЕАЭС) и поставок (за исключением экспорта) этилового спирта в случаях, если уплата указанного платежа предусмотрена законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; копия договора о поставке за пределы Российской Федерации (в случае производства, закупки, поставок, хранения и (или) перевозок в целях вывоза из Российской Федерации (экспорта) пива и пивных напитков в полимерной потребительской таре (потребительской таре либо упаковке, полностью изготовленных из полиэтилена, полистирола, полиэтилентерефталата или иного полимерного материала) объемом более 1500 миллилитров). 

Этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 статьи 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

Пунктом 2 статьи 18 Федерального закона № 171-ФЗ установлено, что лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции: производство, хранение и поставку произведенного этилового спирта; производство, хранение и поставку произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупка, хранение и поставку алкогольной и спиртосодержащей продукции; производство, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции; розничная продажа алкогольной продукции; перевозку этилового спирта и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции; производство, хранение, поставку и розничную продажу произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции; производство этилового спирта для производства фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола). 

Постановлением Правительства Российской Федерации У от 00.00.0000 года «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка» утверждено Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, являющейся федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере.

Таким образом, законодательно закреплен порядок оборота алкогольной продукции на территории Российской Федерации, а именно: приобретать, перевозить, хранить, реализовывать алкогольную продукцию могут только юридические лица при наличии лицензии на оборот алкогольной продукции, выданной Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка; наличие у юридического лица действующего разрешения на импорт алкогольной продукции на территории Российской Федерации; маркировка акцизными марками или федеральными специальными марками алкогольной продукции, ввезенной на территорию Российской Федерации, которые выдаются на основании заявления конкретного юридического лица таможенными органами, с обязательной оплатой в бюджет. 

Не позднее декабря 2022 года, точное время следствием не установлено, у ФИО1, не имеющей лицензии на право закупки, хранения и розничной продажи алкогольной продукции, осведомленной об основных потребностях рынка алкогольной продукции, законодательно закрепленных требованиях к обороту, в том числе закупке, хранению и розничной продаже алкогольной продукции в целях незаконного обогащения, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на закупку, хранение и розничную продажу алкогольной продукции, без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере. 

В период с декабря 2022 года по 00.00.0000 года, ФИО1, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на закупку, хранение и розничную продажу алкогольной продукции, в нарушение вышеуказанных норм законодательства, регулирующих оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно осведомленная, о том, что не является учредителем либо лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица, осведомленная об основных положениях регулирования рынка алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также о том, что деятельность по закупке, хранению и розничной продаже алкогольной продукции без соответствующей лицензии является незаконной, в целях получения незаконной прибыли от продажи алкогольной продукции в соответствии с законодательством Российской Федерации, действуя в рамках своего преступного умысла, стала закупать алкогольную продукцию различных наименований в ООО «Алко-Яр», ООО «Кардинал» а также в сетевых магазинах «Бристоль», «Русский Разгуляйка» и иных неустановленных торговых точках на территории г. Красноярска для последующего незаконного хранения и незаконной розничной продажи алкогольной продукции без соответствующей лицензии. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в период с декабря 2022 года по 00.00.0000 года размещала приобретенную ей в ООО «Алко-Яр», ООО «Кардинал» а также в сетевых магазинах «Бристоль», «Русский Разгуляйка» и иных неустановленных торговых точках на территории Х алкогольную продукцию в помещении торговой точки, расположенной по адресу: Х пом. 32 (далее – торговая точка) для розничной продажи покупателям с указанием стоимости каждой единицы алкогольной продукции.

После чего, в период с декабря 2022 года по 00.00.0000 года в торговой точке, расположенной по адресу: Х пом. 32 по указанию ФИО1, не имеющей лицензии на виды деятельности, связанные с оборотом алкогольной продукции, не состоящие в преступном сговоре и не осведомленные, относительно действительных намерений последней, продавцы А6 и А7 осуществляли розничную продажу незаконно закупленной и хранимой ФИО1 алкогольной продукции в указанной торговой точке. 

00.00.0000 года в торговой точке, расположенной по адресу: Х пом. 32 сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Х было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с целью документирования возможных противоправных действий по реализации алкогольной продукции без соответствующей лицензии. 

По результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Х был задокументирован факт незаконной розничной продажи алкогольной продукции – бутылки коньяка объемом 0,1 литра, стоимостью 197 рублей с наименованием «Старый Кенигсберг» продавцом торговой точки А6, не состоящей в преступном сговоре с ФИО1, расположенной по адресу: Х пом. 32.

00.00.0000 года в период времени с 10 часов 36 минут до 14 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в торговой точке по адресу: Х пом. 32 сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Х была обнаружена и изъята незаконно закупленная и хранящаяся алкогольная продукция, предназначенная в соответствии с преступными намерениями ФИО1 для дальнейшей реализации в количестве 476 бутылок: водка «Пять озер», объемом 1 литр, крепостью 40%, стоимостью 799 рублей в количестве 1 бутылки; водка «Пять озер», объемом 0,7 литра, крепостью 40%, стоимостью 559 рублей в количестве 1 бутылки; водка «Пять озер», объемом 0,375 литра, крепостью 40%, стоимостью 324 рублей в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 648 рублей; водка «Хозяин тайги», объемом 1 литр, крепостью 40%, стоимостью 736 рублей в количестве 3 бутылки, общей стоимостью 2208 рублей; водка «Хозяин тайги», объемом 0,7 литра, крепостью 40%, стоимостью 574 рублей в количестве 1 бутылки; водка «Хозяин тайги», объемом 0,375 литра, крепостью 40%, стоимостью 298 рублей в количестве 3 бутылок, общей стоимостью 894 рублей; водка «Хозяин тайги», объемом 0,25 литра, крепостью 40%, стоимостью 216 рублей в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 432 рублей; водка «Медвежий угол», объемом 0,25 литра, крепостью 40%, стоимостью 245 рублей в количестве 11 бутылок, 2695 рублей; водка «Енисей батюшка», объемом 0,375 литра, крепостью 40%, стоимостью 293 рублей в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 586 рублей; водка «Енисей батюшка», объемом 0,7 литра, крепостью 40%, стоимостью 536 рублей в количестве 1 бутылки; водка «Енисей батюшка», объемом 1 литр, крепостью 40%, стоимостью 733 рублей в количестве 1 бутылки; водка «Енисей батюшка», объемом 0,1 литра, крепостью 40%, стоимостью 100 рублей в количестве 16 бутылки, общей стоимостью 1600 рублей; водка «Алтайская вершина», объемом 0,7 литра, крепостью 40%, стоимостью 669 рублей в количестве 4 бутылок, общей стоимостью 2676 рублей; водка «Алтайская вершина», объемом 0,25 литра, крепостью 40%, стоимостью 261 рублей в количестве 4 бутылок, общей стоимостью 1044 рублей; водка «Тельняшка», объемом 0,7 литра, крепостью 40%, стоимостью 549 рублей в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 1098 рублей; водка «Коноплянка», объемом 0,25 литра, крепостью 40%, стоимостью 240 рублей в количестве 1 бутылки;- водка «Коноплянка», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 460 рублей в количестве 5 бутылок, общей стоимостью 2300 рублей; водка «Мягков», объемом 0,25 литра, крепостью 40%, стоимостью 282 рублей в количестве 6 бутылок, общей стоимостью 1692 рублей; водка «Пять Озер», объемом 0,25 литра, крепостью 40%, стоимостью 260 рублей в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 520 рублей; водка «Пять озер», объемом 0,1 литра, крепостью 40%, стоимостью 115 рублей в количестве 13 бутылок, общей стоимостью 1495 рублей; настойка «Царь», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 403 рублей в количестве 4 бутылок, общей стоимостью 1612 рублей; водка «Царь», объемом 0,7 литра, крепостью 40%, стоимостью 556 рублей в количестве 1 бутылки; водка «Царь», объемом 1 литра, крепостью 40%, стоимостью 766 рублей в количестве 1 бутылки; водка «Мариинские просторы», объемом 0,25 литра, крепостью 40%, стоимостью 223 рублей в количестве 11 бутылок, общей стоимостью 2453 рублей; водка «Мариинские просторы», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 413 рублей в количестве 14 бутылок, общей стоимостью 5782 рублей; водка «Беленькая», объемом 0,7 литра, крепостью 40%, стоимостью 616 рублей в количестве 3 бутылок, общей стоимостью 1848 рублей; бальзам «Карелия», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 480 рублей в количестве 1 бутылки; водка «Талка», объемом 0,25 литра, крепостью 40%, стоимостью 280 рублей в количестве 20 бутылок, общей стоимостью 5600 рублей; водка «Золотая марка», объемом 0,1 литра, крепостью40%, стоимостью 110 рублей в количестве 33 бутылки, общей стоимостью 3630 рублей; водка «Зеленая марка», объемом 0,7 литра, крепостью 40%, стоимостью 621 рублей в количестве 6 бутылок, общей стоимостью 3726 рублей; водка «Шушенская», объемом 0,25 литра, крепостью 40%, стоимостью 170 рублей в количестве 8 бутылок, общей стоимостью 1360 рублей; водка «Таёжная даль», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 317 рублей в количестве 15 бутылок, общей стоимостью 4755 рублей; водка «Немирофф», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 530 рублей в количестве 1 бутылки; водка «Немирофф», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 530 рублей в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 1060 рублей; водка «Первак», объемом 0,25 литра, крепостью 40%, стоимостью 240 рублей в количестве 7 бутылок, общей стоимостью 1680 рублей; водка «Первак», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 448 рублей в количестве 4 бутылок, общей стоимостью 1792 рублей; водка «Лесная мороша», объемом 0,7 литра, крепостью 40%, стоимостью 566 рублей в количестве 5 бутылок, общей стоимостью 2830 рублей; водка «Тундра», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 412 рублей в количестве 8 бутылок, общей стоимостью 3296 рублей; коньяк «Три звездочки», объемом 0,25 литра, крепостью 40%, стоимостью 316 рублей в количестве 12 бутылок, общей стоимостью 3792 рубля; коньяк «Три звездочки», объемом 0,1 литра, крепостью 40%, стоимостью 145 рублей в количестве 10 бутылок, общей стоимостью 1450 рублей; коньяк «Пять звездочек», объемом 0,25 литра, крепостью 40%, стоимостью 316 рублей в количестве 14 бутылок, общей стоимостью 4424 рубля; коньяк «Киновский», объемом 0,1 литра, крепостью 40%, стоимостью 185 рублей в количестве 5 бутылок, общей стоимостью 925 рублей; коньяк «Старая крепость», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 872 рублей в количестве 5 бутылок, общей стоимостью 4360 рублей; коньяк «Дербент», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 972 рублей в количестве 1 бутылки; коньяк «Киновский», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 848 рублей в количестве 1 бутылки; коньяк «Трофейный», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 1003 рублей в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 2006 рублей; коньяк «Трофейный», объемом 0,25 литра, крепостью 40%, стоимостью 529 рублей в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 1058 рублей; коньяк «Трофейный», объемом 0,1 литра, крепостью 40%, стоимостью 178 рублей в количестве 8 бутылок, общей стоимостью 1424 рубля; коньяк «Старейшина», объемом 0,25 литра, крепостью 40%, стоимостью 585 рублей в количестве 1 бутылки; коньяк «Старейшина», объемом 0,1 литра, крепостью 40%, стоимостью 260 рублей в количестве 1 бутылки; коньяк «Коктебель», объемом 0,1 литра, крепостью 40%, стоимостью 202 рублей в количестве 4 бутылок, общей стоимостью 808 рублей; коньяк «Хенеси», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 1100 рублей в количестве 1 бутылки; коньяк «Старый Ереван», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 750 рублей в количестве 1 бутылки; коньяк «Дербент», объемом 0,1 литра, крепостью 40%, стоимостью 211 рублей в количестве 6 бутылок, общей стоимостью 1266 рублей; коньяк «Дербент», объемом 0,25 литра, крепостью 40%, стоимостью 143 рублей в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 286 рублей; коньяк «Три звездочки», объемом 0,25 литра, крепостью 40%, стоимостью 316 рублей в количестве 3 бутылок, общей стоимостью 948 рублей; коньяк «Лезгинка», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 880 рублей в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 1760 рублей; коньяк «Кизлярский», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 880 рублей в количестве 3 бутылок, общей стоимостью 2640 рублей; коньяк «Сокровище тифлиса», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 750 рублей в количестве 5 бутылок, общей стоимостью 3750 рублей; коньяк «Старый Кахетти», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 750 рублей в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 1500 рублей; коньяк «Бреуил», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 1300 рублей в количестве 1 бутылки, коньяк «Винтаж», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 870 рублей в количестве 1 бутылки; коньяк «Апшерон», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 750 рублей в количестве 1 бутылки; коньяк «Армянский», объемом 0,25 литра, крепостью 40%, стоимостью 354 рублей в количестве 1 бутылки; коньяк «Армянский», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 644 рублей в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 1288 рублей; коньяк «Армянский», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 750 рублей в количестве 1 бутылки; коктейль «Ягуар», объемом 0,45 литра, крепостью 7,2%, стоимостью 150 рублей в количестве 7 банок, общей стоимостью 1050 рублей; коктейль «Трофи», объемом 0,45 литра, крепостью 7,2%, стоимостью 150 рублей в количестве 23 банок, общей стоимостью 3450 рублей; коктейль «Фри Масса», объемом 0,35 литра, крепостью 7,2%, стоимостью 150 рублей в количестве 3 банок, общей стоимостью 450 рублей; коктейль «Биг Парти», объемом 0,3 литра, крепостью 7,2%, стоимостью 150 рублей в количестве 9 бутылок, общей стоимостью 1350 рублей; вино «Красное», объемом 3 литра, крепостью 9%, стоимостью 605 рублей в количестве 1 коробки; вино «Три топора», объемом 0,7 литра, крепостью 14%, стоимостью 185 рублей в количестве 8 бутылок, общей стоимостью 1480 рублей; бальзам «бугульма», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 700 рублей в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 1400 рублей; джин «Лондон», объемом 0,7 литра, крепостью 40%, стоимостью 1100 рублей в количестве 1 бутылки; виски «фовлерс», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 743 рублей в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 1486 рублей; вино «сомбреро», объемом 0,5 литра крепость 9%, стоимостью 900 рублей в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 1800 рублей; виски « скотч роил» объемом 0,5 литра крепостью 40%, стоимостью 900 рублей в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 1800 рублей; джин «брум», объемом 0,5 литра крепость 40%, стоимостью 950 рублей в количестве 1 бутылки; джин «сирант» 0,7 литра крепость 40%, стоимостью 1200 рублей, в количестве 1 бутылки; виски «дуке» 0,5 литра крепость 40%, стоимостью 743 рублей, в количестве 8 бутылок, общей стоимостью 5944 рублей; виски «фокс догс» объемом 1 литр, крепостью 40%, стоимостью 1457 рублей, в количестве 3 бутылок, общей стоимостью 4371 рубль; виски «фокс догс» объемом 0,7 литра крепостью 40%, стоимостью 1015 рублей, в количестве 5 бутылок, общей стоимостью 5075 рублей; виски «фокс догс» объемом 0,5 литра крепостью 40%, стоимостью 740 рублей, в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 1480 рублей; вино «ламбруско» объемом 0,75 литра крепостью 9%, стоимостью 500 рублей, в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 1000 рублей; вино «маскарон», объемом 0,75 литра крепостью 9%, стоимостью 482 рублей, в количестве 1 бутылки; вино «гарначо» объемом 0,75 литра крепостью 9%, стоимостью 482 рублей, в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 964 рубля; вино «борденис» объемом 0,75 литра крепостью 9%, стоимостью 482 рублей, в количестве 1 бутылки; вино «деласи» объемом 0,5 литра крепостью 9%, стоимостью 444 рублей, в количестве 1 бутылки; вино «деласи» объемом 1 литра крепостью 9%. стоимостью 738 рублей, в количестве 1 бутылки; вино «санто стефано» объемом 0,5 литра стоимостью 231 рублей, в количестве 2 бутылок; общей стоимостью 462 рубля; вино «монисе» объемом 0,75 литра стоимостью 713 рублей, в количестве 1 бутылки; вино «ассорти» объемом 0,75 литра стоимостью 482 рублей, в количестве 5 бутылок, общей стоимостью 2410 рублей; вино «ассорти» объемом 3 литра стоимостью 605 рублей, в количестве 1 коробки; вино «совиньон» объемом 0,7 литра стоимостью 356 рублей, в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 712 рублей; вино «кагор» объемом 0,75 литра стоимостью 232 рублей, в количестве 1 бутылки; вино «ассорти» объемом 0,75 литра стоимостью 396 рублей, в количестве 21 бутылки, общей стоимостью 8316 рублей; вино «вина крыма мускат» объемом 0,7 литра стоимостью 474 рублей, в количестве 1 бутылки; вино «вина крыма мускат» объемом 0,7 литра стоимостью 482 рублей, в количестве 1 бутылки; вино «маскарон» 0,75 литра стоимостью 482 рублей, в количестве 1 бутылки; портвейн «777» объемом 0,7 литра стоимостью 185 рублей, в количестве 3 бутылок, общей стоимостью 555 рублей; вино «санте стефано» объемом 1 литр стоимостью 388 рублей, в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 776 рублей; коньяк «три звездочки» объемом 0,25 литра стоимостью 316 рублей, в количестве 24 бутылок, общей стоимостью 7584 рубля. 

Таким образом, общее количество изъятой в торговой точке, расположенной по адресу: Х пом. 32 алкогольной продукции, включая 1 бутылку коньяка «Старый Кенигсберг», объемом 0,1 литра, стоимостью 197 рублей, приобретенной в ходе ОРМ «Проверочная закупка» из незаконного оборота у ФИО1, составило 477 бутылок, указанного объема и наименований, на общую сумму 172 450 рублей (согласно справке об исследовании У от 00.00.0000 года), что в соответствии с Примечанием к статье 171.3 УК РФ, является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением согласна и просила рассмотреть уголовное дело в особом порядке, то есть с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Пономаренко Д.И. поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель Стрижнева Е.Е. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

Обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, не имеется, санкция ч.1 ст.171.3 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 3-х лет, в связи с чем, суд полагает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО2 с которым она согласилась, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и ее действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, как закупка, хранение и розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере. 

Психическое состояние ФИО3 у суда сомнений не вызывает. В судебном заседании она правильно ориентирована в окружающей обстановке, отношении к содеянному, на учете у врача- нарколога, врача- психиатра не состоит, и суд признает, что ФИО3 в момент совершения преступления и в настоящее время по своему психическому состоянию могла осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в связи с чем, является вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию и подлежит уголовной ответственности.

При определении меры наказания, суд учитывает, что данное преступление относится к категории небольшой тяжести. Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимой, из которых следует, что ФИО1 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, не судима, занимается общественно- полезным трудом.

В качестве смягчающих вину обстоятельств, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, оказание благотворительной помощь детскому дому на общую сумму 3000 рублей, а так же в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие двоих малолетних детей.

Обстоятельств отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, в том числе, характер и степень общественной опасности преступления, смягчающие вину обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, вышеуказанные данные, характеризующие личность подсудимой влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ФИО1 и ее детей, суд полагает возможным назначить наказание в виде штрафа, которое отвечает целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ.

Учитывая признание вины, раскаяние в содеянном, поведение после совершения преступления, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и полагает возможным назначить наказание в виде штрафа, с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкции статьи.

При определении размера наказания в виде штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, семейное и имущественное положение ФИО1, наличие двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, имеет ежемесячный доход в размере 60000 рублей, отсутствие хронических заболеваний, в связи с чем считает возможным применить положения ч. 3 ст. 46 УК РФ, предоставив ей рассрочку выплаты штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 А15 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 173.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа, с применением ст.64 УК РФ в размере 360 000 (триста шестьдесят тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ применить рассрочку выплаты штрафа сроком на 3 (три) года с установлением выплаты равными частями ежемесячно, то есть в размере 10000 (десять тысяч) рублей ежемесячно.

Штраф перечислить на имя получателя: ИНН 

<

***>, КПП 246601001, получатель: УФК по Х (ГУ МВД России по Х), казначейский счет 03У, р/с (ЕКС) 40У, Банк: Отделение Красноярск Банка России/УФК по Х, БИК 010407105, ОКТМО 04701000, КБК 18У.

Вещественное доказательство: - Х

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в апелляционном порядке в течение 15-ти суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Октябрьский районный суд г. Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение 15-ти суток со дня вручения ей копии апелляционной жалобы или представления.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Копия верна

Подписано председательствующим

Судья: Н.В. Маркова